
 
                                               

  

Rep. 5/2021 – Prot. 181/X/4 del 06/04/2021 

 

Determina di stipula della Trattativa Diretta attraverso MEPA per l’affidamento 

dei servizi postali  per il ritiro, affrancatura e spedizione della corrispondenza e 

di pieghi di libri per il Centro Sapienza Università Editrice (Contratto a consumo 

di durata biennale decorrente dalla data di sottoscrizione) 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la        contabilità 

di Ateneo; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato  con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-

2023 approvato con delibera del Consiglio  di Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-

quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per 

gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 

pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 

elettronici; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 5/2021  Prot. n. 0000181 del 06/04/2021 - [UOR: SI000102 - Classif. X/4]



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 

Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, pubblicate nella G.U. della 

Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTE le circolari DG prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 12/04/2016, n. 43457 

del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 e n. aventi ad oggetto “Modifiche normative 

in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la circolare n. 42935 del 22.05.2018, con la quale l’Ateneo, in relazione alle 

nuove disposizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4, ha fornito informazioni 

e precisazioni in ordine all’avvio delle procedure per l’acquisto di beni, servizi e 

lavori anche in considerazione dei controlli preventivi da espletare ai fini 

dell’aggiudicazione; 

VISTA la circolare DG n. 40143 del 5/6/2020 avente ad oggetto “Modifiche 

normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – D.L. n. 

126/2019, convertito con modificazioni in legge n. 159/2019 e legge n. 160/2019 (cd. 

Legge di bilancio 2020)- Circolare della RGS n. 9 del 21.04.2020 “Enti e organismi 

pubblici. Bilancio di previsione per l’esercizio 2020. Aggiornamento della Circolare 

n. 34 del 19 dicembre 2019. Ulteriori indicazioni”- D.L. n. 34/2020 (cd. Decreto 

Rilancio)”; 

VISTA la circolare DG n. 10449 del 10/2/2021 avente ad oggetto “Modifiche 

normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. D.L. n. 

76/2020, cd. Decreto Semplificazioni, convertito con modificazioni in legge n. 

120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 



 

 

 

 

Pag 3 

 

VISTA la disposizione della direttrice dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 

48/2021 Prot. 1656 del 12.01.2021 nella quale la sottoscritta, Responsabile 

Amministrativa Delegata del Centro Sapienza Università Editrice (SUE), è stata 

nominata RUP per l’acquisto dei beni e servizi di importo massimo di Euro 

39.999,00 + Iva fino al 31/12/2021; 

CONSIDERATA l’esigenza per il Centro Sapienza Università Editrice di 

provvedere alla stipula di un contratto biennale, con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione, per il servizio postale di ritiro, affrancatura e spedizione dei plichi di 

libri e corrispondenza in Italia e all’estero per l’attività della SUE; 

CONSIDERATO che il Centro Sapienza Università Editrice svolge il servizio di 

spedizione dei fascicoli delle riviste edite presso le Biblioteche e i cultori della 

materia; 

CONSIDERATO che il Centro Sapienza Università Editrice svolge il servizio di 

spedizione agli acquirenti dei volumi editi e venduti tramite proprio e-commerce; 

CONSIDERATA l’esigenza di assicurare il servizio di ritiro, affrancatura e 

spedizione della corrispondenza e di pieghi di libri prevedendo il servizio di 

spedizione fino a 30 Kg e per un peso superiore; 

RITENENDO maggiormente idonea l’attivazione di un contratto in modalità “a 

chiamata” e “a consumo” in ossequio ai principi di economicità, efficacia ed 

efficienza dell’azione amministrativa; 

VISTA la propria determina, Rep. n. 4/2021, Prot. 178/X/4 del 26/03/2021, con la 

quale è stata indetta la procedura di affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 

50/2016), mediante Trattativa Diretta Mepa n. 1632869, dei servizi postali per il 

Centro Sapienza Università Editrice;  

CONSIDERATO che nella suddetta trattativa Mepa è stata invitata a presentare 

l’offerta, entro la data del 02/04/2021, la società Poste Italiane S.p.A.;  

VISTA l’offerta presentata, entro il termine stabilito, dalla suddetta società;  

PRESO ATTO che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 

del Codice degli Appalti e, in particolare, alla verifica della regolarità contributiva 

(DURC) e fiscale, del casellario informatico delle imprese ANAC, dell’assenza di 



 

 

 

 

Pag 4 

 

eventuali procedure concorsuali in corso o pregresse e dell’assenza di iscrizioni nei 

casellari giudiziali; 

VERIFICATO che dal Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato, nulla risulta iscritto in capo alla suddetta società;  

CONSIDERATO che dalla verifica delle annotazioni del casellario ANAC, il cui 

estratto è stato redatto in data 06.04.2021, risulta in capo a Poste Italiane S.p.a. 

l’annotazione iscritta nell’area B del casellario informatico, e che, tuttavia, tale 

iscrizione “non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare 

pubbliche”;  

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del 

sevizio di cui alla presente procedura; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2021; 

DETERMINA 

Per tutto quanto indicato in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

1. di procedere alla stipula della Trattativa Diretta MEPA n. 1632869 con l’operatore 

economico Poste Italiane S.p.A., con sede legale in Viale Europa, 190 - 00144 Roma 

(RM), P.IVA 01114601006, C.F. n 97103880585, per l’affidamento del servizio di 

ritiro, affrancatura e spedizione di corrispondenza varia e volumi con modalità 

“pieghi di libri” (come da scheda tecnica Allegato A) per la durata di 2 (due) anni, 

dalla sottoscrizione del contratto e precisamente per i seguenti servizi: 

a) servizio di ritiro a domicilio fino a 30 KG (pick up standard) presso la sede di 

Sapienza Università Editrice, con ritiro a chiamata; 

b) servizio di ritiro a domicilio fino a 100 KG (pick up extra) presso la sede di 

Sapienza Università Editrice, con ritiro a chiamata; 

c) servizio di affrancatura e spedizione corrispondenza varia e volumi con 

modalità “pieghi di libri”; 

2. di dare atto che la spesa complessiva massima presunta è pari a € 20.000,00 + iva, 

per il biennio, e troverà imputazione sul conto A.C. 11.02.030.010 “Spese postali e di 

spedizione”. Qualora detto importo presunto alla data odierna dovesse essere 



 

 

 

 

Pag 5 

 

superato nelle fasi di esecuzione del contratto si darà luogo ad integrazione sul 

conto di bilancio de quo, fermi restando i limiti del non superamento dell’importo 

fissato dalla  legge per l’affidamento diretto ex articolo 36 D.Lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che la fatturazione del servizio, mediante emissione di regolare 

fattura elettronica, avverrà periodicamente in via mensile posticipata e in forza della 

rendicontazione periodica da parte del fornitore; 

5. di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG n. 

Z8C312662A. 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della 

generale conoscenza e sulla pagina bandi e contratti del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti. 

La Responsabile Amministrativa Delegata 

F.to Dott.ssa Anna Vigorito 


